
Recenzje

go nie tylko profesor homiletyki, ka- któremu bliska jest sprawa przekazu 
plan czy kleryk, ale także każdy wiemy, słowa Bożego.

Stanislaw Kaldon OP

JÓZEF WroceŃSKI, Rola ،٠ zadania prezbiterium 
w życiu Kościoła partykularnego 
(studium prawno-historyczne).

Wydawnictwo Akademii Teologii Katolickiej, 
Warszawa 1998, ss. 373.

Monografię rozpoczyna znane so- 
borowe pytanie: Ecclesia, quid dicis 
de te ipsa? Vaticanum II odkryto i do- 
wartościowało rolę i znaczenie pre- 
zbiterium w Kościele współczesnym. 
Sukcesywnie ten aspekt pogłębiło 
prawodawstwo posoborowe. Jednak, 
jak we Wstępie pisze Autor publikacji, 
należy zauważyć, że mimo znacznego 
postępu eklezjologicznego dotyczące- 
go roli i znaczenia prezbiterium jest 
rzeczą konieczną podejmowanie dal- 
szych badan. Tej potrzebie wychodzi 
naprzeciw prezentowana monografia 
kanoniczna.

Struktura pracy to pięć rozdzia- 
tow, przy czym dwa pierwsze mają 
charakter historyczny („Prezbiterium 
w Kościele pierwszych wieków” oraz 
„Przyczyny rozproszenia prezbiterów 
i różne formy nawiązania łączno- 
ści”).

Po uwagach ogólnych, w których 
czytamy, że trudno jest podać doklad- 
ną definicję prezbiterium, a ostatni 
Sobór wypowiedział si? o jego roli 
i znaczeniu w Kościele partykularnym 
aż w pięciu dokumentach, kręgosłup 
pierwszego rozdziału stanowią nastę- 
pujące trzy elementy: prezbiterium 
w świetle Pisma świętego, prezbiterium 
w czasach apostolskich, prezbiterium 
w okresie patrystycznym. Pierwszy 
rozdział monografii ukazuje, że pre- 
zbiterzy w Kościele pierwotnym od- 
grywali poważną rolę w wypełnianiu 
pasterskich zadań biskupa. Ponieważ 
określenie prezbiterium jest terminem 
technicznym, nie dającym się przethr- 
maczyć na języki nowożytne bez za- 
gubienia właściwego mu sensu. Autor 
zdecydował, że będzie używany w 
opracowaniu jako termin techniczny.
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Na początku drugiego rozdziahl 
Autor przedstawia motywy, które 
sukcesywnie zmieniły istniejące już 
relacje między biskupem a prezbite- 
rami -  są to przede wszystkim: two- 
rzenie nowych ośrodków kultu poza 
miastem biskupim oraz wzrost mo- 
narchicznej władzy biskupa؛ wskazu- 
je również na próby szukania, w suk- 
cesywnych stuleciach, nowych form 
kontaktowania się biskupa z roz- 
proszonymi po diecezji prezbiterami. 
Prezentuje w tym nurcie trzy instytu- 
cje Kościoła partykularnego. Rozpo- 
czyna od synodu diecezjalnego, 
przedstawia jego genezę, rozwój oraz 
obraz prawny instytucji w Kodeksie 
Prawa Kanonicznego z 1917 r. Taki 
sam schemat zastosował ks. Wrocen- 
ski przy omawianiu kapituły kate- 
dralnej. Jako ostatnia -  w porówna- 
niu z dwoma poprzednimi instytu- 
cjami -  stosunkowa mloda, bo po- 
czątkami sięgająca drugiej połowy 
XIX w., zostala zaprezentowana in- 
stytucja konsultorów diecezjalnych.

„Sprawa udziahl prezbiterów 
w kierowaniu diecezją w świetle prac 
i projektów Soboni Watykańskiego 
II” to tytuł trzeciego rozdziahl. Uka- 
zuje on bardzo dokładnie i starannie 
etapy opracowywania przede wszyst- 
kim nowych form udziahl prezbite- 
rów w kierowaniu Kościołem party- 
kulamym, tak w okresie przedprzy- 
gotowawczym jak i przygotowaw- 
czym Soboru, a także przedstawia in- 
stytucjonalizację udziahl prezbiterów

w kierowaniu diecezją w okresie prac 
soborowych.

Rozdział czwarty przedstawia 
prezbiterium w świetle Vaticanum II 
i prawodawstwa posoborowego, aż 
do posynodalnej adhortacji apostol- 
skiej papieża Jana Pawia II -  Pasto- 
res dabo vobis; jest to zarazem naj- 
dłuższy rozdział monografii. Odno- 
wiona i pogłębiona eklezjologia so- 
borowa zawiera wiele ważnych tre- 
ści, mających istotne znaczenie dla 
rozumienia samej wspólnoty kapa 
nów, jak i ich wspólnotowego dzia- 
lania w Kościele partykularnym. 
Autor analizuje prezbiterium kolejno 
w takich dokumentach soborowych

Sacrosanctum Concilium, Lu- 
men Gentium, Christus Dominus, Ad 
Gentes oraz najobszerniej w Presby- 
terorum Ordinis. Potem przechodzi 
do wyliczenia istotnych elementów 
wspólnotowego działania kapłanów 
w Kościele partykularnym oraz do 
przedstawienia prezbiterium w ،wie- 
tle dokumentów posoborowych. Roz- 
dzial kończą wnioski związane z te- 
m atyk biskup i jego prezbiterium 
oraz prezbiterium i wtasny biskup.

Ostatni rozdział poświęcił ks. 
Wroceński radzie kapłańskiej: „Rada 
kapłańska jako współczesny wyraz 
udziahl prezbiterium w życiu Ko- 
ścioła partykularnego”, która -  jego 
zdaniem -  jest logicznym i teologicz- 
nie uzasadnionym skutkiem prawnym 
soborowej nauki o prezbiterium i je- 
go roli w Kościele partykularnym.
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zmierzającym do objęcia wszystkich 
dziedzin życia w diecezji wspólną 
odpowiedzialnością. Jest to bardzo 
dokładne omówienie fimkcji, roli 
i kompetencji rady kapłańskiej w ży- 
ciu Kościoła partykularnego w as- 
pekcie teologiczno-prawnym.

Konkludując wypada powiedzieć, 
 -praca prezentuje aspekt historycz ئ
ny zagadnienia wraz z doktryną so- 
borową i posoborową niewątpliwie 
monografia jest bardzo wnikliwą 
analizą bogatej i dynamicznej rze- 
czywistości. w Zakończeniu, okre- 
ślając cel swojego studium. Autor

napisal: Obraz prezbiterium czasów 
poapostolskich powinien więc ciągle 
trwać w świadomości biskupów ،٠ 

prezbiterów jako motyw wytrwałego 
derenia do wyrażania i urzeczywist- 
niania kolegialności hierarchii ko- 
scielnej. Te i inne walory monografii 
sprawiają, że trzeba uważać ją  za 
cenną w polskiej kanonistyce, tym 
bardziej -  że jak napisal ks. Wrocen- 
ski jeszcze na samym jej początku -  
w dorobku kanonistyki polskiej tak 
ujęty temat nie pojawil się do tej po- 
ry w ogóle.

Ks. Tomasz Rozkrut

Zenon Grocholewsm, Tanulmanyok az egyhazi 
huàssàg-ès perjogol (Studia £ kościelnego prawa 

małżeńskiego i procesowego).
Bibliotheca Instituti Postgradualis Iuris Canonici Universitatis 

Catholicae de Petro Pazmany notninatae -  III. Studia, vol. 1, 
tłumaczył na węgierski z włoskiego i łacińskiego

G. Kuminetz, Szent Istvan Tarsulat, Budapest 2000, SS. 212.

U początku Roku Jubileuszowego 
2000 kanonistyka w Kościele po- 
wszechnym zostala ubogacona nową 
znakomitą publikacją z zakresu ko- 
ścielnego prawa małżeńskiego i pro- 
cesowego. Jej autorem jest arcybi- 
skup Zenon Grocholewski, wybimy 
znawca tych dziedzin prawa kano

nicznego. Warto dodać, że Autor 
prezentowatiego dzida -  wieloletni 
profesor prawa kanonicznego Papie- 
skiego Uniwersytetu Gregoriańskie- 
go w Rzymie -  jest obecnie jego 
wielkim kanclerzem. Przez wiele lat 
Z. Grocholewski byl pracownikiem 
Sygnatury Apostolskiej, na wszyst-
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